

**NOTA INTEGRATIVA  
AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31.12.2019**

Cari Colleghi

A norma dell'ordinamento professionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Genova, sulla base di quanto predisposto dal nostro Consiglio Nazionale, sottoponiamo al Vostro esame ed all'approvazione dell'Assemblea il rendiconto generale dell'esercizio 2019.

Il Rendiconto Generale è composto dai seguenti documenti:

- *Conto del bilancio comprendente il rendiconto finanziario gestionale, che espone i risultati della gestione finanziaria;*
- *Stato Patrimoniale, in forma abbreviata;*
- *Conto economico, in forma abbreviata;*
- *Nota integrativa abbreviata comprendente i dati della relazione sulla gestione;*
- *Situazione amministrativa.*

In allegato è prevista la Relazione del Collegio dei Revisori.

I predetti documenti sono stati redatti tenendo presenti le disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile per quanto attiene al conto economico e allo stato patrimoniale, e le disposizioni degli artt. 2427 e 2428 per la nota integrativa. La valutazione degli elementi patrimoniali è stata effettuata in stretto riferimento ai principi contabili applicabili agli enti pubblici non economici come previsto dal D.P.R. 97/ 2003.

I valori riportati nella relazione e nella nota integrativa sono espressi in unità di euro.

**Conto del Bilancio**

Il conto del bilancio è presentato sotto la forma di Rendiconto Finanziario gestionale, suddiviso in capitoli, ed evidenzia:

- le entrate di competenza dell'esercizio, accertate, riscosse e da riscuotere;
- le uscite di competenza dell'esercizio, impegnate, pagate e da pagare;
- i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- le somme pagate, distinte in conto competenza ed in conto residui;
- i residui attivi e passivi da trasferire nell'esercizio successivo.

### ***Entrate***

Il totale delle entrate accertate ammonta a complessivi € 838.022 di cui entrate correnti accertate pari a complessivi € 521.425 ed entrate accertate per partite di giro pari ad € 316.397. Non ci sono state entrate in conto capitale.

Le entrate correnti accertate si suddividono tra:

entrate contributive a carico degli iscritti pari a € 486.219;  
entrate per quote di partecipazioni onere di particolari gestioni pari a € 18.972;  
entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali pari a € 8.650;  
entrate derivanti da redditi e proventi patrimoniali pari a € 4.918;  
entrate per poste correttive e compensative di uscite correnti pari a € 2.666.

In via consuntiva alla fine del 2019 i residui attivi ammontano a € 79.966, di cui: per contributi ordinari relativi a quote non versate da parte degli iscritti ammontano a complessivi € 79.625, di cui € 10.366 di formazione anno 2019 ed € 69.259 di formazione anni precedenti.

Le entrate in conto capitale accertate ammontano a € 200.

### ***Uscite***

Il totale delle uscite impegnate ammonta ad € 782.872 di cui € 461.336 per uscite correnti, € 316.397 per uscite aventi natura di partite di giro ed € 5.139 per uscite in conto capitale.

Le diverse categorie di spesa sono agevolmente riscontrabili con le poste indicate e si suddividono in uscite per oneri per il personale in attività di servizio, uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi, uscite per funzionamento uffici, uscite per prestazioni istituzionali, uscite per oneri finanziari, uscite per oneri tributari, uscite per poste correttive e compensative di entrate correnti, uscite non classificabili in altre voci, uscite in conto capitale ed uscite aventi natura di partite di giro.

Il totale dei residui passivi al 31.12.2019 ammonta a € 58.742 di cui: per uscite correnti € 57.083 e per uscite in conto capitale € 1.659.

### **Stato Patrimoniale**

Lo Stato Patrimoniale, redatto in forma abbreviata, evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi al termine dell'esercizio. Gli allegati riportano dettagliatamente tutti gli elementi richiesti dalla normativa vigente. Si specificano le poste più significative:

- La consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio è di € 583.165 di cui € 88.792 e € 100.000 quali saldi del conto bancario e del deposito risparmio, accessi presso la Carige. La parte liquida restante è depositata presso la Banca Cesare Ponti in conti correnti e di investimento.

- Nella situazione patrimoniale vengono riportati crediti per complessivi € 116.720.
- La composizione delle immobilizzazioni finanziarie alla fine dell'esercizio risulta così definita:
  - Immobilizzazioni immateriali € 7.569 al netto del fondo ammortamento di € 36.310.
  - Immobilizzazioni materiali € 9.813 al netto del fondo ammortamento di € 290.402.
  - I risconti attivi ammontano ad € 39.225.
  - I debiti ammontano complessivamente ad € 94.240.
  - Il Fondo trattamento fine rapporto ammonta a complessivi € 136.630.
  - I risconti passivi ammontano ad € 11.467.
  - Risultano inoltre fondi per oneri futuri che ammontano ad € 1.659.

Il **patrimonio netto** ammonta ad € 473.051, al netto dell'avanzo dell'esercizio 2019 pari ad € 39.446.

### **Conto Economico**

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un avanzo economico di € 39.446. Gli allegati riportano dettagliatamente tutti gli elementi richiesti dalla normativa vigente.

Si segnala:

- Il “valore della produzione” ammonta ad € 515.343.
- I “costi della produzione” ammontano ad € 469.836.
- La differenza tra valore e costi della produzione ammonta ad € 45.506.
- I proventi ed oneri finanziari ammontano ad € 4.918.
- Il personale in forza al 31.12.2019 è composto da 5 dipendenti. Il costo complessivo del personale è risultato pari ad € 193.758 comprensivo della quota di accantonamento TFR di competenza che ammonta ad € 11.059.

**Situazione amministrativa**

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto di competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2019.

Evidenzia altresì il totale dei residui attivi e passivi.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un avanzo di amministrazione pari a € 603.986 come di seguito dettagliato:

Consistenza cassa inizio esercizio	€	<b>518.130</b>
+ Riscossioni in C/competenza e residui	€	849.737
Pagamenti in c/competenza e c/residui	€	784.702
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2019	€	<b>583.165</b>
+ Residui attivi a fine esercizio	€	116.720
- Residui passivi a fine esercizio	€	95.899
<b>Avanzo di amministrazione al 31/12/2019</b>	<b>€</b>	<b>603.986</b>

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019, come sopra indicato, è disponibile per € 467.356, mentre risulta indisponibile per l'importo di € 136.630 a titolo di Fondo Trattamento Fine Rapporto.

Si segnala che il trattamento di fine rapporto viene annualmente trasferito ad una compagnia di assicurazione.

In merito all'art. 33 comma 2 lettera c) del nostro schema di regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Genova Vi segnalo, infine, le variazioni intervenute al preventivo finanziario, così come deliberato dal Consiglio, sentito il parere del Collegio dei Revisori.

Si riportano altresì i dati statistici dell'Ordine, richiesti dal Consiglio Nazionale.

**VARIAZIONI AL PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE**

<b>Descrizione conto</b>	<b>Descrizione Variazione</b>	<b>Entrate</b>	<b>Uscite</b>
Stipendi ed oneri contributivi/previdenziali personale dip.	Utilizzo per voce abbuoni e arrotondamenti su stipendi		-20,00
Abbuoni passivi	Nuove uscite non previste		20,00
Acquisto Mobili/Arredi/Attrezzature/Macchine elettroniche/ Software	Maggiori Costi da Fondo di Riserva		1.100,00
Fondo di Riserva	Utilizzo Maggiori Spese Macchine Elettroniche/Canoni Abbonamento/Servizi		-2.300,00
Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	Maggiori Costi da Fondo da Riserva		500,00
Servizi Vari	Maggiori Costi da Fondo di Riserva		700,00
Manifestazioni Istituzionali	Minori Costi per Sala per Vendite Immobiliari		-1.750,00
Spese a favore della professione	Nuovi Costi per Spese sito e Sala per Vendite Immobiliari		1.750,00
Fondo di Riserva	Utilizzo per donazione Gigi Ghirotti		-1.000,00
Oblazioni	Maggiori Costi		1.000,00
Acquisto Mobili/Arredi/Attrezzature/Macchine elettroniche/Software	Maggiori Costi da Fondo di Riserva		1.500,00
Affitto	Minori Costi Utilizzo per cespiti		-1.500,00
Gestione ed assistenza inform. caselle postali/pec/sito/tesserini/trasparenza	Maggiori spese da manifestazioni Istit		2.000,00
Manifestazioni istituzionali	Minori Costi per spese sito e sala per vendite immobiliari		-2.000,00
Oblazione	Maggiori spese		3.000,00
Manifestazioni istituzionali	Minori costi per oblazione Ponte Morandi		-3.000,00
Spese per Corso Addestramento Personale	Maggiori spese		2.530,00
Cancelleria e Materiali di Consumo	Maggiori spese		500,00
Telefoniche	Maggiori spese		800,00
Servizi vari	Maggiori spese		600,00
Gestione Personale	Minori spese		-500,00
Consulenze gest privacy/legali/varie	Minori spese		-500,00
Postali e valori bollati	Minori spese		-2.500,00
Oblazioni	Maggiori spese		1600,00
Stipendi ed oneri contributivi/previdenziali personale dip.	Minori spese		-2.530,00
Manifestazioni istituzionali	Minori costi per manutenzione canoni e telefoniche		-4.560,00
Spese riunioni Membri Consiglio	Minori costi per gestione ed assistenza caselle postali ecc.		-550,00
Gestione ed assistenza inform. Caselle postali/pec/sito/tesserini/trasparenza	Maggiori spese da spese riunioni membri consiglio		4.000,00
Telefoniche	Maggiori spese		500,00
Manutenzioni e canoni assistenza	Maggiori spese		500,00

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI  
PER LA CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI GENOVA**

6

hardware			
Spese e commissioni bancarie	Maggiori Costi da rimborsi varie e spese riscossione quote e imposte e tasse		1.200,00
Spese riscossione tassa annuale/Pago PA	Minori Costi per spese bancarie		-250,00
Rimborsi vari	Minori Costi per spese bancarie e assicurazioni		-920,00
Assicurazione	Maggiori Costi da Rimborsi vari		30,00
Imposte,tasse, ecc.	Minori costi a spese bancarie		-200,00
Spese a favore della professione	Nuovi Costi Funzionamento aula tribunale		250,00
Stipendi ed oneri contributivi/previdenziali personale dip.	Maggiori Spese da Consulenze Gestione Privacy		2.000,00
Consulenze gest privacy/legali/varie	Minori Spese		-2.000,00
<b>Totale</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

**Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale (\*)**

Albo				Elenco Speciale				Società tra professionisti	
Iscritti all'1.1.2019 Sez A nr.		Iscritti all'1.1.2019 Sez B nr.		Iscritti all'1.1.2019 Sez A nr.		Iscritti all'1.1.2019 Sez B nr.		Iscritte all'1.1.2019	
	<b>1688</b>		<b>15</b>		<b>35</b>		<b>0</b>		<b>7</b>
n. iscrizioni 2019:	35	n. iscrizioni 2019:	3	n. iscrizioni 2019:	1	n. iscrizioni 2019:	0	n. iscrizioni 2019:	2
n. cancellazioni 2019	35	n. cancellazioni 2019	1	n. cancellazioni 2019	4	n. cancellazioni 2019	0	n. cancellazioni 2019	
<b>Totale</b>	<b>1688</b>	<b>Totale</b>	<b>17</b>	<b>Totale</b>	<b>32</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>9</b>
<b>Sez A</b>	<b>1688</b>	<b>Sez B</b>	<b>17</b>	<b>Sez A</b>	<b>32</b>	<b>Sez B</b>			
Uomini:	1094	Uomini:	13	Uomini:	18	Uomini:	0		
Donne:	594	Donne:	4	Donne:	14	Donne:	0		
Età < 40 anni:	210	Età < 40 anni:	16	Età < 40 anni:	0	Età < 40 anni:	0		
Età 40-50 anni:	408	Età 40-50 anni:	1	Età 40-50 anni:	9	Età 40-50 anni:	0		
Età >50 anni:	1070	Età >50 anni:	0	Età >50 anni:	23	Età >50 anni:	0		

**Praticanti (\*)**

Sezione Commercialisti (*)			Sezione Esperti Contabili (*)		
iscritti al 1.1.2019		200	iscritti al 1.1.2019		47
n. iscrizioni anno 2019:		37	n. iscrizioni anno 2019:		13
n. cancellazioni 2019:		62	n. cancellazioni 2019:		9
<b>Totale iscritti al 31.12.2019</b>		<b>175</b>	<b>Totale iscritti al 31.12.2019</b>		<b>51</b>
Uomini:		98	Uomini:		24
Donne:		77	Donne:		27
Età <25 anni:		27	Età <25 anni:		3
Età 25-30 anni:		48	Età 25-30 anni:		27
Età 30-40 anni:		23	Età 30-40 anni:		21
Età >40 anni:		77	Età >40 anni:		0
Tirocinio in corso:		39	Tirocinio in corso:		14
Tirocinio concluso:		136	Tirocinio concluso:		37

**Formazione Professionale Continua (\*)**

<b>Corsi accreditati</b>		<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>
Corsi gratuiti		182	0
Corsi a pagamento		39	0
<b>Totale</b>		<b>221</b>	<b>0</b>
<b>Crediti formativi</b>		<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>
CFP gratuiti		772	0
CFP a pagamento		487	0
<b>Totale</b>		<b>1259</b>	<b>0</b>

**Attività degli organi dell'Ordine (\*)**

<b>Organo</b>	<b>Numero riunioni annuali</b>
Consiglio dell'Ordine	24
Consiglio di Disciplina	3
n. 5 Collegi di disciplina	39
Collegio dei Revisori	2
Assemblea degli iscritti	2

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI  
PER LA CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI GENOVA**

---

8

**Personale (\*)**

<b>Categoria/tipologia</b>	<b>Part time</b>	<b>Full time</b>	<b>Totale</b>
Dipendenti (area A)	1	2	3
<b>Dipendenti (area B)</b>	0	1	1
Dipendenti (area C)	0	1	1
<b>Posti vacanti (specificare anche il livello)</b>	0	0	0
Collaboratori	0	0	0
<b>Altro</b>	0	0	0
<b>Totale</b>	1	4	5

**Commissioni consultive (\*)**

<b>Commissioni</b>	<b>n. componenti</b>	<b>n. riunioni</b>	<b>n. documenti prodotti e diffusi</b>
Imposte Indirette	13	5	0
Imposte Dirette	10	2	0
Terzo Settore	20	7	0
Antiriciclaggio	9	11	0
Diritto Societario	13	9	0
Accesso Finanza e Gestione PMI	20	1	0
Economia del mare	6	3	0
Start-up e PMI Innovative	16	0	0
Fiscalità Internazionale	12	1	0
Accertamento e Contenzioso	19	1	0
Enti Pubblici	11	0	0
OCC Crisi d'Impresa Attività giudiziarie	18	0	0
Bilancio Revisione	14	5	0
Diritto Fallimentare	19	0	0
Pari opportunità	7	2	0
Politiche Giovanili	8	1	0



**Attività istituzionale (\*)**

<b>Attività</b>	<b>Numero</b>
n. iscrizioni Albo	38
n. iscrizioni Elenco	1
n. Cancellazioni Albo	36
n. Cancellazioni Elenco	4
n. iscrizioni tirocinanti	50
n. cancellazioni tirocinanti	71
n. liquidazioni parcelle	9
n. protocolli siglati con istituzioni locali	3
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	17
n. Composizioni contestazioni ex art. 12, lett. H) dgl 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	150

**Disciplinare (\*)**

**Dati generali**

Procedimenti disciplinari in essere all'1.1.2019	50
n. procedimenti aperti	36
n. procedimenti conclusi	27
di cui n. censure	1
di cui n. sospensioni	5
di cui n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	1
n. procedimenti c/tirocinanti	0
n. cancellazioni	0
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0
n. ricorsi presentanti al Consiglio Nazionale	0
n. ricorsi al Tribunale contro decisione Consiglio Nazionale	0

<b>Dati relativi alle morosità</b>				
Procedimenti disciplinari in essere all'1.1.2019				100
n. procedimenti aperti per morosità				56
n. procedimenti conclusi ed archiviati per morosità				128
di cui n. censure				0
di cui n. sospensioni				14

(\*) dati al 31.12.2019

Il Consiglio del Vostro Ordine ringrazia per la fiducia e per la collaborazione ricevuta da tutti Voi e Vi invita ad approvare il Rendiconto così come Vi è stato presentato.

Il Tesoriere

Gianfranco Bertolini